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Úvod
Tématem mé diplomové práce je „Beletrizace dějin ve výuce dějepisu“, jež velmi úzce

souvisí s osobou Eduarda Štorcha. Navazuji přitom na svou bakalářskou práci Pravěký

způsob života v podání Eduarda Štorcha, psanou na katedře české literatury. Štorchovy

pravěké povídky mne velmi zaujaly již v dětství. Líbilo se mi především to, že se jejich

prostřednictvím dozvídám i něco o pravěku, o našich dějinách, o tom, že i na našem území

existují nálezy prastarých sídlišť, pohřebišť apod. V této době jsem si pana Štorcha

představovala pouze jako spisovatele píšícího krásné příběhy z dávných dob. Příliš mnoho

se na tom nezměnilo ani během psaní mé bakalářské práce. Osobě Eduarda Štorcha jsem se

totiž věnovala jen okrajově. Zjistila jsem sice, že byl také nadšeným amatérským

archeologem a pedagogem, v centru mého zájmu však byla především jeho beletristická

tvorba, neměla jsem tedy možnost se danou problematikou podrobněji zabývat. Jsem proto

velice ráda, že jsem se díky tématu této práce mohla o Eduardu Štorchovi a jeho

překvapivě moderní pedagogické činnosti dozvědět něco bližšího.

Po stručném nástinu pedagogického systému v období první republiky, se zaměřuji

nejprve na osobu Eduarda Štorcha, na jeho vztah k archeologii a na jeho beletristickou

tvorbu, zachycující české dějiny od starší doby kamenné až po začátek českého knížectví.

Jako součást obecné charakteristiky Štorchových pravěkých povídek navíc uvádím také

odborné názory archeologů na tato díla, které čerpám především z knihy Ivany Sýkorové

a Václava Matouška Od Svatého Václava k lovcům mamutů: Hrdinové Eduarda Štorcha

očima dnešních archeologů.

V další části své diplomové práce se blíže věnuji pedagogické činnosti Eduarda Štorcha

– jeho prvním pedagogickým zkušenostem, pokusům o reformu tradičního školského

systému, propagování eubiotických zásad a založení Dětské farmy, která byla významným

počinem, poměrně výjimečným v rámci prvorepublikového školství. Informace o Dětské

farmě čerpám především ze Štorchovy publikace Dětská farma – eubiotická reforma školy.

Poté se do středu mého zájmu dostává Štorchova snaha o reformu dějepisného vyučování,

která i na dnešní poměry působí velice moderně – většinu svých myšlenek Štorch shrnul

v díle Školní dějepis v theorii i praxi, jež se stalo jedním z hlavních zdrojů mých informací.

V rámci toho tématu se navíc blíže zabývám také rozborem několika prvorepublikových

učebnic dějepisu, zejména pak třídílné Pracovní učebnice dějepisu Eduarda Štorcha a Karla

Čondla.
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Nedílnou součástí mé diplomové práce je rovněž výukový program Štorchův pravěk

českých zemí, v němž se formou projektu pokouším o propojení školní výuky s četbou

Štorchových povídek. Cílem projektu je především to, aby se žáci seznámili s nejstarší

historií českých zemí a aby se naučili využívat při studiu různé typy textů – na základě

četby několika děl Eduarda Štorcha si totiž žáci mají vytvořit přehled o způsobu života lidí

v jednotlivých obdobích pravěku. V příloze přikládám názorné ukázky podrobného rozboru

dvou nejznámějších Štorchových děl – Lovců mamutů a Bronzového pokladu. Důraz kladu

především na pravěký způsob života, u něhož rozlišuji několik aspektů (hlavní způsob

obživy, sídlení, společnost, duchovnost, styl pohřbívání a obchod neboli směnu), součástí

rozborů je ovšem také literární aspekt, propojující dějepisnou tematiku s českým jazykem

a literaturou. Potřebné informace, vztahující se k problematice pravěkého způsobu života,

čerpám nejen ze samotných děl, ale i ze svých poznámek z vysokoškolských přednášek

„Pravěk“ prof. PhDr. Petra Charváta, DrSc. a z odborných knih zabývajících se tématem

pravěku.

Eduardem Štorchem a jeho tvorbou se dosud zabývalo několik autorů. Při psaní své

práce vycházím zejména z těchto tří publikací: Bohové, hroby a učitelé: Cesty českých

spisovatelů do pravěku Karla Sklenáře, která se zaměřuje mimo jiné na osobu Eduarda

Štorcha, na jeho činnosti (pedagogickou, archeologickou i spisovatelskou) a na ohlas

většiny jeho děl; Kdo byl Eduard Štorch Bohumila Kakáče, jež se zabývá především

životem E. Štorcha, přičemž důraz klade na Štorchovy pracovní a zájmové činnosti;

a Eduard Štorch – Český průkopník moderní zážitkové pedagogiky Karla Rýdla, zaměřené

na samotnou pedagogickou činnost. Kromě uvedených publikací ovšem vycházím i z celé

řady dalších knih a několika časopisových článků.
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1. Pedagogický systém v období první republiky
Po vzniku samostatné republiky v roce 1918 zůstávalo československé školství téměř

stejné jako v dobách rakouské monarchie. Podoba školské soustavy byla i nadále určována

Hasnerovým zákonem z roku 1869. Přestože se neustále diskutovalo o potřebě reformy,

nově vydané vyhlášky a novely přinesly jen částečné úpravy.

„Jediným zásadnějším zákonným opatřením byl tzv. malý školský zákon z roku 1922,

který organizačně sjednocoval národní školy na Slovensku s národními školami v českých

zemích.“1 Tento zákon zavedl několik dílčích změn (jednou z nich bylo např. zavedení

názvu občanské školy pro školy měšťanské), avšak úpravou školské soustavy se výrazněji

nezabýval. Zákon upravoval především maximální počet žáků ve třídě, jenž měl „ postupně

klesat z původních osmdesáti žáků ve třídě na průměrných šedesát žáků ve třídě,“2

a stanovoval, které předměty jsou povinné na školách obecných3 a které na školách

občanských4.

Nespokojenost učitelů s vývojem československého školství vyvrcholila přibližně deset

let po vzniku samostatné Československé republiky. Kritizována byla zejména obtížná

průchodnost mezi jednotlivými typy škol a nedostatečný ohled na individualitu

jednotlivých žáků, jednostranné přetěžování jejich intelektu a nedostatečné zapojování

těchto žáků do spolurozhodování o školních záležitostech. O školskou reformu nejvíce

usilovaly tři učitelské organizace – Československá obec učitelská, Škola vysokých

studií pedagogických a Socialistické sdružení učitelstva. Představy o budoucí podobě

československého školství se však dosti lišily – ze škol měl být podle všeobecného mínění

odstraněn herbartismus5, otázkou ovšem zůstávalo, čím ho co nejefektivněji nahradit.

Již koncem 20. let se začaly objevovat první reformně pedagogické pokusy. Zpočátku

se jednalo o nekoordinované reformní dění, pro něž byla typická iniciativa jednotlivců

– tzv. učitelů-pokusníků (např. J. Úlehla, F. Bakule, F. Mužík, J. Bartoň, A. Bartoš,

J. Sedlák), jejichž reformní pokusy vyplývaly především z jejich vlastního osobního

přesvědčení a zanícení pro tuto práci. Většina těchto učitelů se při svých reformních

1 Julínek, S. a kol.: Základy oborové didaktiky dějepisu. 1. vydání, 2004, s. 30
2 Kasper, T., Kasperová, D.: Dějiny pedagogiky. 1. vydání, 2008, s. 199
3 Na školách obecných byly povinné tyto předměty: vyučovací jazyk, čtení a psaní, matematika, náboženství

(žáci bez vyznání nebo jiné víry byli výuky zproštěni), občanská nauka a výchova, přírodopis, přírodozpyt,
zeměpis a dějepis (s důrazem na vlastivědu), kreslení, zpěv, ruční práce a tělesná výchova.

4 Na školách občanských (měšťanských) byly povinné tyto předměty: jazyk vyučovací, matematika, měřictví
a rýsování, náboženství (žáci bez vyznání nebo jiné víry byli výuky zproštěni), občanská nauka a výchova,
krasopis, zeměpis, dějepis, přírodopis, přírodozpyt, kreslení, zpěv, ruční práce a tělesná výchova.

5 Herbartismus byl pedagogický směr vycházející z učení J. F. Herbarta. Projevoval se potlačováním aktivity
dětí, zdůrazňováním kázně, stereotypností, encyklopedismem a jednostranným pamětným vyučováním.

6

snahách držela několika společných názorů a zásad, jako jsou přirozený vývoj dítěte,

individuální svoboda dítěte, svobodná (volná) výchova nebo vedení a řád v rámci

svobodné výchovy.

Ve 30. letech pak všechny tyto snahy vyústily v tzv. příhodovskou reformu. Jejím


[…]


Štorcha.

Eduard Štorch byl nadšeným amatérským archeologem, jemuž se podařilo učinit celou

řadu dosti významných nálezů. Získané poznatky chtěl dále předávat ostatním učitelům

i svým žákům, avšak pravěk v té době ještě nebyl běžnou součástí výuky dějepisu. Rozhodl

se proto zprostředkovat jim potřebné informace jinak – nejprve prostřednictvím různých

brožur a odborně laděných článků, později formou beletristického zpracování. Na základě

různých archeologických nálezů (svých i jiných) vytvářel dobrodružné příběhy na rozhraní

prózy a populárně-naučné publikace, jež se zabývaly českými dějinami od starší doby

kamenné až po období vzniku českého přemyslovského státu.

Štorchovy knihy s pravěkou tematikou patří k nejlepším svého druhu, o čemž svědčí

i skutečnost, že byly přeloženy do mnoha cizích jazyků. Vycházely hlavně z potřeb

pedagogiky – pomocí poutavého a čtivého příběhu se děti měly poučit o pravěkém životě

a zároveň se prostřednictvím sobě blízkých hlavních hrdinů seznámit s určitými mravními

hodnotami. Primárně byly určeny dětem a prolínají se v nich funkce estetická, didaktická

a poznávací. Založeny jsou na principech dobrodružného a historického románu. Jejich

základem je poutavý dobrodružný příběh, který je obvykle tvořen propojením několika

epizod se stejnými postavami. Velmi důležitá byla pro Štorcha zejména pravděpodobnost

a věrohodnost jeho příběhů, a proto používal mimetický typ historické prózy. Dodnes je

nejvíce oceňována skutečnost, že dětským čtenářům nenásilnou formou přiblížil mnoho

vědeckých poznatků, které by v oficiální podobě mohly být těžko srozumitelné i dospělým.

V další části své diplomové práce se blíže věnuji pedagogické činnosti Eduarda Štorcha

– jeho prvním pedagogickým zkušenostem, pokusům o reformu tradičního školského

systému, jemuž vytýkal především přílišné přetěžování dětí a nevyhovující stav školních

budov, a propagování eubiotických zásad, na jejichž základě později založil svou Dětskou

farmu. Štorchova Dětská farma na Libeňském ostrově se stala významným počinem, zcela

výjimečným v rámci prvorepublikového školství. Podle zahraničního vzoru se Eduard

Štorch snažil v Praze vytvořit školu v přírodě pro oslabené a neduživé městské děti. Jeho

záměr byl nakonec uskutečněn pouze částečně. Téměř výhradně na vlastní náklady získal

vhodný pozemek a společně se svými žáky na něm vystavěl všechny potřebné budovy.

Městský školní výbor mu ovšem povolil vyučovat na farmě pouze jeho vlastní třídu, navíc
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za velmi přísných podmínek. Přesto Štorch dosáhl úspěchu a dostalo se mu uznání mimo

jiné i od samotného prezidenta T. G. Masaryka. Provoz Dětské farmy byl však na Štorcha

finančně velice nákladný a žádná z oslovených institucí nad farmou nechtěla převzít

patronát. Roku 1934 nakonec přišel úřední příkaz, nařizující celý pozemek Dětské farmy

neprodleně vyklidit, protože bylo rozhodnuto využít ho pro jiné účely.

Důležitým aspektem pedagogické činnosti Eduarda Štorcha byly jeho návrhy na změny

ve výuce jednotlivých předmětů, nejvýznamnější přitom byla jeho snaha o reformu výuky

dějepisu. Tomuto tématu se věnoval dlouhá léta, přičemž vytvořil také několik dodnes

velmi zajímavých a moderně laděných publikací – např. Reforma školního dějepisu (1905),

Nový dějepis (1909) a Školní dějepis v theorii i praxi (1946). Tradičnímu pojetí výuky

dějepisu vytýkal zejména přemíru historických faktů, přehnaný důraz na učení letopočtů

a nedostatečný náhled na dějiny z různých hledisek (vadilo mu vyzdvihování politických

dějin a podceňování významu kulturně společenského aspektu – společnosti, hospodářství,

umění a kultury). Zároveň se také usilovně snažil o zařazení pravěku do dějepisné výuky,

čehož nakonec opravdu dosáhl. V závěru této části se navíc blíže zabývám rozborem

několika prvorepublikových učebnic dějepisu, zejména pak třídílné Pracovní učebnice

dějepisu Eduarda Štorcha a Karla Čondla.

Nedílnou součástí mé diplomové práce je rovněž výukový program Štorchův pravěk

českých zemí, jehož cílem je především to, aby se žáci seznámili s nejstarší historií naší

země a aby se naučili využívat při studiu různé typy textů (odborné i beletristické, přičemž

je důležité, aby byli schopni je kriticky zhodnotit). Na základě četby několika děl Eduarda

Štorcha (Lovci mamutů, Osada Havranů, U Veliké řeky, Minehava, Bronzový poklad

a V šeru dávných věků) si žáci mají vytvořit přehled o způsobu života lidí v jednotlivých

obdobích pravěku (starší doba kamenná, mladší doba kamenná a doba bronzová). Získané

informace musí současně porovnat s informacemi, které se dozvědí z dějepisného výkladu,

při návštěvě muzea nebo četbou odborných textů.

Eduard Štorch vynikal téměř ve všem, do čeho se pustil. Na všech jeho povídkách je

dobře patrný nejen jeho hluboký zájem o archeologii a znalosti, jež získal svými výzkumy

a studiem odborné literatury, znát je také jeho výjimečný vztah k dětem. Právě na něm je

pak založena i veškerá Štorchova pedagogická činnost a snaha provést změny v tradičním

pojetí výuky. Štorch byl pedotrop a prospěch dětí pro něj byl na prvním místě. Mnohé jeho

nápady a plány působí i dnes, téměř o století později, neuvěřitelně moderně a aktuálně.

Je proto velká škoda, že již do značné míry upadly v zapomnění.
