Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Hana Knitlová: Beletrizace dějin ve výuce dějepisu.

Cílem diplomové práce Hany Knitlové bylo zpracovat problematiku beletrizace dějin

v souvislosti s pedagogickým působením spisovatele a učitele Eduarda Štorcha,její přínos pro

současnou výuky a připravit vzdělávací projekt pro žáky druhého stupně základní školy.

Tento projekt je zaměřen na možnosti propojení Štorchova literárního díla s výukou

pravěku.

Diplomová práce je rozdělena do devíti kapitol včetně úvodu a závěru a je

doplněna přílohou. Vnitřně lze práci rozdělit na několik ucelených bloků. V první kapitole se

diplomantka stručně zabývá snahou o reformu výuky a prosazení nových vyučovacích metod

v období první republiky. Druhá kapitola je věnována základním životopisným údajům o

Eduarda Štorcha. Ve třetí kapitole je Eduard Štorch představen jako archeolog amatér a

současně se autorka zabývá přínosem a využitím jeho archeologické činnosti ve výuce

dějepisu.

Ve čtvrté kapitole se Hana Knitlová zaměřila na Štorchovu literární tvorbu.

Základem podstatné části této kapitoly se stala její bakalářská práce z literatury, což ovlivnilo

její obsah. Přínosem této kapitoly je naopak to, že se nezaměřila jen na výčet a stručnou

charakteristiku Štorchova díla, ale ve čtvrté podkapitole nás seznamuje i s názory archeologů

na Štorchovu činnost.

Těžištěm diplomové práce je kapitola pátá. V této kapitole je představen Eduard

Štorch jako pedagog. V jednotlivých podkapitolách se autorka zabývá Štorchovou snahou o

prosazení reforem ve výuce dějepisu a ostatních předmět, otázkami jeho pojetí eubiotitky,

mimoškolní činností a velkou pozornost věnuje projektu Eduarda Štorcha, který byl

realizován v tzv. Dětské farmě na Libeňském ostrově. Lepší orientaci v této problematice by

prospělo vytvořit z tohoto monolitu, při zachování obsahu, menší kapitoly a pro případné

pokračování v řešení této problematiky zvážit jiné a na sebe navazující řazení jednotlivých

podkapitol. Např. podkapitoly 5.6. a 5.7. zařadit za podkapitolu 5.2. a podkapitolu 5.4.

zařadit na konec celé kapitoly.

V kapitole šest se autorka zabývá problematikou současného stavu využití beletrie

ve výuce dějin. Autorka vychází ze Štorchova pojetí beletrizace dějin a prokázala schopnost

provést analýzu tohoto pojetí. Ve druhé části kapitoly předkládá teoretický návrh na to, jak

využít ve výuce historickou beletrii. Této části práce by v budoucnu prospělo zpracování

výzkumu stavu využívání beletrie na školách a konfrontovat ho s konkrétními zkušenostmi

autorky získanými vlastní praxí.

V další části práce nás autorka seznamuje s projektem, který připravila pro žáky 6.

třídy. Při jeho tvorbě prokázala teoretickou připravenost a schopnost zvládnout přípravu

projektu. Vychází přitom z RVP pro ZŠ, preferuje mezipředmětové vztahy a mimoškolní

činnost založenou na spolupráci s paměťovými institucemi. I v tomto případě bude zajímavé

sledovat výsledky tohoto projektu, pokud bude realizován v praxi.

Práce je doplněna poznámkovým aparátem a seznamem pramenů a literatury a

autorka prokázala schopnost s nimi pracovat. Diplomová práce má logickou a do sebe

zapadající stavbu a splnila všechna kriteria diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě a

jako hodnocení navrhuji známku - výborně.

V Praze 1.8.2012 Dr. František Parkan